



Zachodniopomorski Urząd Wojewódzki

Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców

Znak: SO-1.431.17.2024.KS
Szczecin, 17 grudnia 2024 r.

WYSTĄPIENIE POKONTROLNE

Z kontroli przeprowadzonej zdalnie w okresie od 15 października do 7 listopada 2024 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Łobzie przez pracownika Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

ZAKRES KONTROLI

Niniejsze wystąpienie przedstawia wyniki kontroli problemowej przeprowadzonej w okresie od 15 października do 7 listopada 2024 r. w Urzędzie Stanu Cywilnego w Łobzie adres: ul. Niepodległości 13, 73-150 Łobez. Kontrola swoim zakresem objęła postępowania administracyjne w przedmiocie zmiany imienia i nazwiska, które w 2023 r. przeprowadził Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Łobzie. Kontrolujący wykonał czynności kontrolne w siedzibie Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

UCZESTNICY KONTROLI

kontrolujący: Krzysztof Sienkiewicz (główny specjalista w Wydziale Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie).

PODSTAWA PRAWNA KONTROLI

Upoważnienie Wojewody Zachodniopomorskiego nr 17/2024 z 11 października 2024 roku.

WYNIK KONTROLI

Ocena pozytywna z nieprawidłowościami ¹

¹ Skala oceny: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna z nieprawidłowościami, negatywna

USTALENIA

I. Zagadnienia ogólne:

1. Burmistrzem Łobza jest Piotr Ćwikła.
2. Kierownikiem Urzędu Stanu Cywilnego w Łobzie jest Magdalena Kowalec.
3. Postępowania administracyjne w sprawie zmiany imienia lub nazwiska w USC w Łobzie w 2023 r. prowadziła Magdalena Kowalec, a zastępowała ją Kamila Deuter – Zastępca Kierownika USC w Łobzie
4. Niniejsza kontrola została odnotowana w książce kontroli Urzędu Miejskiego w Łobzie pod numerem: 2/2024

II. Postępowania administracyjne w sprawach zmiany imienia i nazwiska:

W 2023 r. Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Łobzie wydał 12 decyzji na podstawie ustawy z dnia 17 października 2018 r. o zmianie imienia i nazwiska. Kontrolujący sprawdził wszystkie decyzje i stwierdził, że zostały one wydane w sposób prawidłowy poza decyzją znak: USC.5355.1.2023.MK.

W przypadku decyzji znak: USC.5355.1.2023.MK kontrolujący stwierdził następujące nieprawidłowości:

- a) wnioskodawca podanie o zmianę imienia podpisał imieniem „Jarek”, a zatem imieniem, którego nie nosił w dacie złożenia wniosek. Wnioskodawca imię „Jarek” nabył dopiero w chwili doręczenia mu decyzji. Taki sposób podpisania wniosku wykluczał możliwość stwierdzenia, że podanie pochodzi od wnioskodawcy, a co za tym idzie, że mógł on zainicjować postępowanie,
- b) wnioskodawca nie przedstawił żadnego dokumentu na poparcie wskazanych przez siebie powodów zmiany imienia „Jarosław” na „Jarek”, a Kierownika USC w Łobzie nie przeprowadził w tym zakresie żadnego dowodu,
- c) Kierownik USC w Łobzie nie mógł wydać decyzji o zmianie imienia wnioskodawcy „Jarosław” na „Jarek” ponieważ imię „Jarek” jest formą zdrobniałą imienia „Jarosław”. Zgodnie z art. 4 ustawy z dnia 17 października 2008 r. o zmianie imienia i nazwiska zmiany imienia lub nazwiska można dokonać wyłącznie z ważnych powodów, w szczególności gdy dotyczą zmiany:
 - 1) imienia lub nazwiska ośmieszającego albo nieliczącego z godnością człowieka;
 - 2) na imię lub nazwisko używane;
 - 3) na imię lub nazwisko, które zostało bezprawnie zmienione;
 - 4) na imię lub nazwisko noszone zgodnie z przepisami prawa państwa, którego obywatelstwo również się posiada.

Bezsporne jest, że jeżeli osoba wnioskująca o zmianę imienia spełni jedną z wyżej wymienionych przesłanek, to jej imię zostanie zmienione na nowe ale pod warunkiem, że to nowe imię nie jest zabronione na gruncie ustawy z 29 września 1986 r. Prawo o aktach stanu cywilnego. Art. 59 ust. 2 tej ustawy stanowi, że wybrane imię lub imiona nie mogą być zamieszczone w akcie urodzenia w formie zdrobniałej oraz nie mogą mieć charakteru ośmieszającego lub nieprzyzwoitego.

Kontrolujący stoi na stanowisku, że imię „Jarek” jest formą zdrobniąłą imienia „Jarosław,” a nie formą skróconą tego imienia lub imieniem samodzielny jak to sugeruje Kierownik USC w Łobzie w swoim piśmie z 7 listopada 2024 roku. Dlatego nie była dopuszczalna zmiana imienia wnioskodawcy na wskazane przez niego imię „Jarek”. Tego stanowiska nie zmienia argument wskazany przez Kierownika USC w Łobzie w piśmie z 7 listopada 2024r., że imię „Jarek” figuruje już w rejestrach państwowych. Stwierdzenie, że inni kierownicy usc sporządzali już akty urodzenia dziecka z imieniem „Jarek” nie zmienia faktu, że jest to błędna praktyka i nie uzasadnia jej powielania.

Stwierdzono, że przyczyną opisanych w pkt. II.a i II.b nieprawidłowości był brak prawidłowego zastosowania przez Kierownika USC w Łobzie przepisów kodeksu postępowania administracyjnego. Natomiast przyczyną nieprawidłowości opisanej w pkt. II. c było nieprawidłowe zastosowanie przepisów ustawy z dnia 17 października 2008 r. o zmianie imienia i nazwiska oraz ustawy z 29 września 1986 r. Prawo o aktach stanu cywilnego.

Na tym kontrolę zakończono.


Po przeanalizowaniu stwierdzonych nieprawidłowości zalecam:

1. W każdym przypadku dokonywanie wstępnej oceny podania o zmianę imienia lub nazwiska pod kątem spełnienia przez wnioskodawcę wymogów formalnych, w tym wymogu prawidłowego podpisania podania,
2. Wnikliwe prowadzenie postępowania dowodowego w celu ustalenia istnienia powodów, z uwagi na które wnioskodawca chce zmienić swoje imię lub nazwisko,
3. Przy ustaleniu spełnienia przez wnioskodawcę przesłanki zmiany imienia i nazwiska prawidłowe stosowanie przepisów ustawy z 29 września 1986 r. Prawo o aktach stanu cywilnego oraz ustawy z 17 października 2008 r. o zmienia imienia i nazwiska

Jednocześnie proszę o przedstawienie przez Pana Burmistrza w terminie 30 dni od daty otrzymania niniejszego wystąpienia informacji o sposobie wykonania wskazanych zaleceń, bądź o podjętych działaniach na rzecz ich realizacji lub o przyczynach niepodjęcia takich działań.

Od niniejszego wystąpienia pokontrolnego nie przysługują środki odwoławcze.

z up. WOJEWODY ZACHODNIOPOMORSKIEGO


Dawid Kryśtek
II Wicewojewoda Zachodniopomorski

ZASTĘPCA DYREKTORA
Wydział Spraw Obywatelskich i Cudzoziemców

mgr Mariola Cieśla